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مشروطه-پس از امضای فرمان مشروطیت 
توسط مظفرالدین شاه قاجار، نخستین 
مجلس شورای ملی در ۱۴مرداد ۱۲۸۵ 
شمسی گشایش یافت. به احترام فرمان 
مشروطیت مظفرالدین ‌شاه، به مجلس 
شورای ملی ایران »دارالظفر« یا »عدل مظفر« 

نیز  می‌گفتند.
اولین جلسه‌ی مجلس شورای ملی اول، در 
۱۴ مهر ۱۲۸۵‏ در کاخ گلستان و در حضور 
مظفرالدین شاه قاجار گشایش یافت و پس 
از آن خانه‌ای واقع در میدان بهارستان به 
تشکیل جلسات مجلس شورای ملی 

اختصاص یافت.
نخستین دوره‌ی مجلس شورای ملی ایران 

از ۱۴ مهر ۱۲۸۵‏ تا دوم تیرماه ۱۲۸۷ به کار خود ادامه داد و در 
این تاریخ توسط محمدعلی شاه به توپ بسته شد.

از زمان صدور فرمان مشروطیت در سال ۱۲۸۵ شمسی تا 
سال ۱۳۵۷ در کل ۲۴ دوره مجلس شورای ملی تشکیل شد 
که البته در میان برخی از این دوره‌ها ایام فترت پیش می‌آمد و 

کشور بدون مجلس می‌ماند.
مجلس دوم در آبان ۱۲۸۸ گشایش یافت و بلافاصله به 
کابینه‌ی سپهدار رأی اعتماد داد و یپرم‌خان را رئیس نظمیه 
تهران قرار داد. این مجلس در تاریخ ۲۶ آذر ماه ۱۲۹۰پس از 

برگزاری ۳۳۱ جلسه به کار خود پایان داد.
دوره‌ی سوم مجلس شورای ملی در ۱۴ آذر ۱۲۹۳توسط 
احمدشاه قاجار افتتاح شد. وقتی مجلس سوم شروع به کار 
کرد جنگ جهانی اول به تازگی آغاز شده بود. لاجرم با ورود 
قوای روس، انگلیس و عثمانی و تبدیل ایران به صحنه جنگ، 

این مجلس نیز بیش از یک سال دوام نکرد.
دوره‌ی چهارم مجلس شواری ملی در اول تیرماه ۱۳۰۰ 
خورشیدی توسط احمدشاه قاجار گشایش یافت و در ۳۰ 

خرداد ۱۳۰۲ پایان پذیرفت.
مجلس پنجم در تاریخ ۲۲ بهمن ۱۳۰۲ خورشیدی با توجه 
به رفتن احمدشاه از ایران، توسط محمدحسن‌خان، برادر 
کوچک‌تر و ولیعهد احمدشاه، افتتاح شد و در ۲۲ بهمن 

۱۳۰۴ نیز به کارش خاتمه داد.
مجالس ششم تا دوازدهم در دوره‌ی پادشاهی پهلوی اول 
برگزار شدند. بنا بر نظر آبراهامیان در مجالس این دوره ترکیب 
مجلس توسط شخص شاه تعیین می‌شد. دوره‌ی دوازدهم 

مقارن با وقایع شهریور ۱۳۲۰ و استعفای رضاشاه بود.
دوره‌ی سیزدهم مجلس نیز ۲۲ آبان ۱۳۲۰ شروع به کار کرد 

و در روز اول آذر ۱۳۲۲ به کار خود خاتمه داد.
گفتنی است با آغاز جنگ جهانی دوم در اروپا و علیرغم 
اعلان رسمی بی‌طرفی در این جنگ از سوی دولت ایران 
در ۱۱ شهریور ۱۳۱۸ و ابلاغ آن به همه‌ی دولت‌های درگیر 
در جنگ، روز ۳ شهریور ۱۳۲۰ نیروهای نظامی متفقین با 
کارگردانی انگلستان با نادیده گرفتن اعلان بی‌طرفی ایران و 
نقض موازین حقوق بین‌الملل مرزهای کشور ما را از جنوب 

و شمال در نوردیدند. 
با اشغال ایران از سوی متفقین و حضور نظامی انگلستان در 
ایران، این دولت در امور داخلی ایران به ویژه در برگزاری هر 
انتخاباتی مداخله می‌کرد در این زمینه هیچ سندی گویاتر از 
روشنگری‌های محمد رضا شاه نیست‌. وی در کتاب پاسخ 
به تاریخ که در سال ۱۳۵۸ به زبان فرانسه منتشر کرد درباره‌ی 
دخالت متفقین پس از اشغال ایران در جنگ جهانی دوم در 
انتخابات مجلس چهاردهم که در نیمه‌ی دوم سال ۱۳۲۲ 
برگزار شد چنین نوشت:»در دوران جنگ، انتخابات اين 
گونه انجام می‌شد که صبح رایزن سفارت انگلستان با یک 
لیست ۸۰ نفری از نامزدهای انتخابات به دیدار نخست‌وزیر 
می‌رفت و بعد از ظهر کاردار سفارت شوروی یک لیست 

۱۲ نفری را به نخست‌وزیر تسلیم می‌کرد. 
با آغاز فعالیت‌های انتخاباتی دوره‌ی چهاردهم، مجلس 
شورای ملی در سال ۱۳۳۲ آیت‌الله ابوالقاسم کاشانی با انتشار 
اعلامیه‌ای خواستار راه‌یابی نمایندگان حقیقی مردم به مجلس 

شورای ملی شد. 
روزهای ۱۰ و ۱۱ دی ۱۳۲۲ نتایج انتخابات تهران اعلام 
شد و نام‌ آیت‌الله کاشانی در ردیف چهارم انتخاب شدگان 
بود. با این حال علی سهیلی، نخست‌وزیر وقت روز ۲۱ دی 
ماه ۱۳۲۲ دستور پیگرد او را داد و در ۲۷ خرداد ۱۳۲۳ در 
محله‌ی امامزاده قاسم شمیران از سوی ماموران اداره اطلاعات 
شهربانی و متفقین و نماینده‌ی فرماندار نظامی دستگیر و به 

درخواست مامورین انگلستان به آنان تسلیم گردید. 
دولت انگلستان که بر پایه‌ی قرارداد سال ۱۳۱۲ امتياز 

بهره‌برداری از منابع سرشار نفت را به مدت ۶۰  
سال تضمین شده بود حق خود می‌دانست و 
از همین رو در پی تثبیت سلطه‌ی انحصاری 
خود در چارچوب قرارداد امتیازی سال ۱۳۱۲ 

بر منابع نفت جنوب بود. 
با چنین چالش‌هایی گروهی از نمایندگان با 
محوریت آیت‌اله کاشانی به مجالس پانزدهم، 
شانزدهم و هفدهم راه یافتند و اپوزیسیون 
به  ملی  شورای  مجلس  در  را  نیرومندی 
وجود آوردند.با این حال ده‌ها عنوان کتاب 
و مقالات فراوانی که از یک منبع سرچشمه 
می‌گیرند مجاهدت‌های نستوه مبارزان راه 
آزادی و استقلال و مدافعان منافع ملی و منابع 
نفتی و منتقدان مداوم سیاست‌های امپراطوری 
انگلیس و دیگر ابرقدرت‌های مداخله‌گر 
را انکار نموده و کارنامه‌ی درخشان آن‌ها را 

مغشوش کرده‌اند. 
در مجلس شورای ملی دوره‌ی پانزدهم که 
چالش‌های زیادی سر موضوع نفت بود، 
عباس اسکندری روز ۳۰ مرداد ۱۳۲۷ در 

واگذاری اختیار قانون‌گذاری برای شش 
ماه برای شخص خود شد. این لایحه در 
تاریخ ۱۲مرداد در مجلس شورای ملی و 
در ۱۸ مرداد در مجلس سنا تصویب شد.

در ۱۸ دی ماه سال ۱۳۳۱ مصدق لایحه‌ی 
تمدید اختیارات قانون‌گذاری را برای یک 

سال دیگر به مجلس تقدیم کرد. 
مظفر بقایی مخالفت با لایحه‌ی تمدید 
اختیارات دکتر مصدق را انتحار سیاسی 
دانست ولی با این حال در مخالفت با 
تصویب لایحه‌ی اختیارات و در اعتراض 
قانون‌گذاری  اختیارات  واگذاری  به 
نمایندگان مجلس به دکتر مصدق به عنوان 
نخستین مخالف با نطق‌های طولانی در دو 
جلسه در روز ۲۵و۲۸ دی ماه۱۳۳۱به سوگندی که در دفاع 
از قانون اساسی یاد کرده بود وفاداری نشان داده و گفت: ما 
به خوبی توجه داریم که در شرایط امروز، این عمل ما آن 
چنان چیزی است که به آن انتحار سیاسی می‌گویند و ما 
باید برخلاف جریان آب شنا کنیم. او در بخش دیگری از 
سخنان خود افزود: عکس‌العمل‌اش را هم به خوبی می‌دانم، 
تلگراف‌های تنفر، نطق‌های رادیو، مقالات روزنامه‌ها، کشف 
شدن این که یا انگلستان یا آمریکا یا روسیه به ما پول داده‌اند، 
استناد به رادیوهای بیگانه و‌... ولی این‌ها را ما کهنه کرده‌ایم... 
حالا هم تکرار می‌کنم از این که توی رادیو مرا آلت دست 
دانسته یا ندانسته یا مزدور اجنبی بدانید، بیم و هراسی ندارم. 
برای من فقط یک چیز حساب می‌شود آن این است که پیش 
وجدان خودم و پیش خدای خودم سرافکنده نباشم. برای من 

همین کافی است.
ترور شخصیت آیت‌الله کاشانی در ماه‌های اسفند ۱۳۳۱ تا 
مرداد ۱۳۳۲، از سوی طرفداران دولت مصدق، مستمسکی 
برای گریز از وضعیت وخیم دو ساله بود. متهم ساختن دکتر 
بقایی که از نمایندگان پیشگام نهضت ملی و از پشتوانه‌های 
اصلی آن بود به معاونت در قتل سرتیپ افشار طوس و 
پخش اعترافات ساختگی متهمان قتل او در رادیو دولتی علیه 
دکتر بقایی در راستای ترور شخصیت مخالفان مصدق بود. 

دوره‌ی  مانند  هفدهم  دوره‌ی  انتخابات  در  بقایی  دکتر 
شانزدهم، همزمان از کرمان و تهران به نمایندگی مجلس 
انتخاب شده و اعتبار‌نامه‌ی او هم در هر دو حوزه تایید شده 
بود. هنگامی که مصدق به دنبال سلب مصونیت پارلمانی از 
او برآمد وی از نمایندگی تهران استعفا داد و نمایندگی کرمان 
را حفظ کرد. اگر چه کرمان بیش از دو نماینده نداشت و 
انتخابات آن هم در اردیبهشت ۱۳۳۱ مختومه شده بود با این 
حال هواداران مصدق، علی روحی که رای سوم را در کرمان 
کسب کرده بود به عنوان نماینده به جلسه‌ی علنی آوردند اما 
تنی چند از نمایندگان او را از تالار مجلس بیرون راندند و 

جلسه‌ی علنی ادامه نیافت. 
در این جلسه بقایی نیز در یک نطق طولانی گفت: دکتر بقایی 
باید از مجلس طرد شود و این توطئه مربوط به حالا نیست، 
از مدت‌ها قبل پی‌ریزی شد ولی آن کسانی که این توطئه‌ها 
را بر من کشیدند مرا خوب می‌شناسند و من هم خوب 
آن‌ها را می‌شناسم. آن‌ها می‌دانند که من آدمی نیستم که وقتی 
حرفی زدم از زیر آن در بروم. آن‌ها می‌دانستند که آوردن 
آقای روحی در مجلس برابر با استعفای من از نمایندگی 
تهران خواهد بود. چون این پرونده‌ای که برای من ساخته‌اند 
لازمه‌اش سلب مصونیت از من است و اگر لایحه‌ی سلب 

مصونیت به مجلس بیاید گند پرونده‌سازی درخواهد آمد.
بقایی سپس به شکنجه‌ی متهمان قتل افشارطوس پرداخت 
و گفت:»به هر حال اگر این موضوع یک موضوع کوچک 
و عادی بود مانعی نداشت. ولی من در تمام مدت عمر خود 
نشان داده‌ام هیچ وقت از جلوی خطر در نرفته‌ام و همیشه به 
استقبال خطر رفته‌ام. موقعی که قرار است سلب مصونیت 
از بنده بشود دولت پرونده‌ساز می‌ترسد افتضاحش آشکار 
شود. زیرا این دولت پرونده‌ساز با زجر و شکنجه‌های قرون 

وسطی پرونده ساخته است.« 
دکتر بقایی با اظهار تاسف از قتل افشارطوس، ترور و 
آدم‌کشی را تقبیح کرد و گفت: از متهمین با شکنجه اعتراف 
گرفته‌اند. او تصریح کرد: در پادگان جمشیدیه انواع و اقسام 
وسایل شکنجه موجود است، دکتر مصدقِ آزادی‌خواه، 

دستور کتبی داده که با این وسایل از متهمین اقرار بگیرند. 
آقایان در کجای دنیا سابقه دارد که اقرار متهمین قبل از رای 
محکمه در رادیو خوانده شود؟ در هر صورت منتظرم پرونده 
به مرجع صلاحیتدار ارجاع شود تا مدافعات خود را شروع 
کنم و از اعضای کمیسیون دادگستری مجلس بیشتر انتظار 
دارم که نهایت دقت را در رسیدگی به این امر 

بفرمایند. 
در روز ۲۹ اردیبهشت از آنجا که مصدق 
می‌خواست لایحه‌ی سلب مصونیت پارلمانی 
بقایی از سوی وزیر دادگستری به مجلس 
تقدیم شود نمایندگان هوادار او در جلسه‌ی 
علنی حضور یافتند. همین امر فرصتی را برای 
نمایندگان اقلیت به وجود آورد تا اعتراض‌های 
خود را به دولت مطرح کنند. در این جلسه 
سید شمس‌الدین قنات‌آبادی در نطق پیش از 

دستور خود به رفتار دولت اعتراض کرد. 
او در بخشی از سخنان خود به تهمت‌های 
ناروا علیه رهبران نهضت پرداخت و گفت: 
دکتر بقایی و آیت‌الله کاشانی یعنی کسی که 
به مقدار تاریخ مشروطیت ایران علیه انگلستان 
جنگیده چگونه امروز سرسپرده‌ی انگلستان و 
خارجی شده است! یک روزنامه‌ای که منتسب 
به شخص رئیس دولت است درباره‌ی چنین 
عنصری می‌نویسد: این شخص جاسوس 
انگلیس است... ادامه در دارالخلافه )صفحه 3(
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موج‌بیداری دومین مقام جشنواره 
مطبوعات استان را  ازآن خود کرد

استاندار زنجان: 
دولت چهاردهم سرمایه خود را بر 

اعتماد عمومی بنا نهاده است

نماینده مجلس:  افزایش سهم بخش 
کشاورزی از تسهیلات بانکی

 نیازمند توجه است

بخشی از سخنان خود در مجلس گفت: »دولت باید امروز 
صنعت نفت را ملی اعلام بکند و خودش استخراج آن را به 

دست گیرد.« 
سید ابوالحسن حائری‌زاده عضو کمیسیون نفت نیز در جلسه‌ی 
۲۷شهریور۱۳۲۹در بخشی از سخنان خود گفت:»من عقیده 
دارم با این اوضاع و احوال دنیا اگر یک دولت و مجلس 
متحدی داشتیم می‌توانستیم صنعت نفت را ملی بکنیم. و 
امتیاز خودمان را از اجانب بگیریم.« ولی دکتر مصدق در 
جلسه‌ی ۵ مهر ۱۳۲۹ کمیسیون نفت خواستار گفتگوی 
دولت رزم‌آرا با شرکت نفت انگلیس و استیفای حقوق ایران 

در چارچوب قرارداد نفت سال ۱۳۱۲ شد.
سید ابوالحسن حائری‌زاده در جلسه‌ی علنی ۲۰ مهر ۱۳۲۹ 
دوباره در نطق خود در مجلس خواستار ملی کردن نفت شد 
و گفت:»در کمیسیون نفت ما گفتیم که اين قرارداد اگر دولت 
هم با ما هم‌عقیده است باید رد شود و حقوق ملت ایران را 
بگیرد. باید این لایحه‌ی الحاقی را پس بگیرد و برود لایحه‌ی 

ملی شدن نفت را بیاورد.« 
از طرفی پیرو اظهار نظر کمیسیون نفت بر کافی نبودن قرارداد 
الحاقی نفت برای استیفای حقوق ایران، نطق‌های هواداران 
ملی‌ شدن نفت ادامه یافت. دکتر بقایی در سخنان تفصیلی 
خود در جلسه‌‌های علنی روزهای ۳۰ آذر و سوم دی ماه 

۱۳۲۹ خواستار ملی شدن نفت شد. 
آیت‌اله کاشانی نیز پس از آن که پیشنهاد ملی کردن نفت را در 
۱۵ آبان ۱۳۲۹ با دیگر نمایندگان اقلیت دوره‌ی پانزدهم امضا 
کرد در تاریخ ۲۲ آذر ۱۳۲۹ اعلامیه‌ای در زمینه‌ی ملی‌ کردن 
صنعت نفت در ایران منتشر کرد. در بخشی از این اعلامیه 
آمده است:»ملی شدن نفت در ایران، تنها چاره‌ی بیچارگی 
ماست. زیرا بدین وسیله اولاً ثروت بی‌کرانی که خداوند 
تبارک و تعالی به ملت ایران عطا فرموده از دست دشمنان 
بشر که قصدی جز منفعت‌طلبی و مکیدن خون ملل ضعیف 
ندارند بیرون آمده و به صاحبان حقیقی و مستحق آن می‌رسد، 
ثانیا با عملی شدن این فکر دست آلوده‌ به فساد عُمال انگلیس 
از دخالت در امور داخلی ما قطع می‌شود و مردم می‌توانند 
با فراغ بال به چاره‌ی دردهای گرانی که تسلط ۱۵۰ ساله‌ی 
دولت انگلیس برای آن‌ها به وجود آورده است بپردازند و از 

سیه‌روزی و فلاکت و ظلم و جور نجات پیدا کنند.« 
پس از ترور رزم‌آرا در روز ۱۶ اسفند، روز ۲۱ اسفند نمایندگان 
هر دو مجلس، به حسین علا وزیر دربار برای نخست‌وزیری 
رای اعتماد دادند و همان روز فرمان نخست‌وزیری او از 
سوی شاه صادر شد. علا روز ۱۸ فروردین ۱۳۳۰ وزیران 
خود را برای رای اعتماد به مجلس معرفی کرد و دکتر 
مصدق از نخست‌وزیری علا پشتیبانی نموده و وی را 
رفیق ۳۰ ساله‌ی خود نامید. مصدق شب پنجشنبه مصادف 
با ۵ اردیبهشت۱۳۳۰ با علا گفتگو کردند و او فردای آن 
شب و تنها۱۰روز پس از اخذ رای اعتماد از مجلس، از 
نخست‌وزیری استعفا داد و دلیل روشنی نیز برای استعفای 

ناگهانی خود نداد. 
بعد از آن، پیشنهاد نخست‌وزیری از سوی جمال امامی به 
مصدق داده شد و با پذیرش آن از سوی مصدق، صبح روز 
۷ اردیبهشت ۱۳۳۰ جلسه‌ی خصوصی مجلس برای رای 
اعتماد به نخست‌وزیر آینده برگزار شد و مصدق با کسب 

۷۹ رای از ۱۰۰رای از مجلس شانزدهم رای اعتماد گرفت.

پس از تصویب قانون ملی کردن صنعت نفت در آبان 
سال ۱۳۲۹، شرکت نفت انگلیس که قرارداد سال ۱۳۱۲ 
را با دولت ایران امضا کرده بود در ۱۷ اردیبهشت ۱۳۳۰ 
با فرستادن نامه‌ای به دولت ایران، لغو این قرارداد را پیش از 
اتمام مدت مقرر آن، مغایر با مواد  ۲۱و ۲۶ قرارداد دانست 
و خواستار ارجاع اختلاف به داوری پیش‌بینی شده در 
ماده‌ی ۲۲ این قرارداد شد. وزیر دارایی ایران در پاسخ به 
این درخواست در ۲۹ اردیبهشت ۱۳۳۰ یادداشتی به شرکت 
نفت انگلستان فرستاد و با اعلام اینکه ملی کردن صنایع از 
حق حاکمیت ملت‌هاست، قرارداد سال ۱۳۱۲ را مانع از 
بهره‌گیری از این حق ندانست و درخواست ارجاع اختلاف 

ناشی از قانون ملی کردن صنعت نفت به داوری را رد کرد.
وزیر امور خارجه آمریکا در اردیبهشت۱۳۳۰در پیشنهادهای 
خود از انگلستان خواست که اصل ملی شدن نفت ایران را 
بپذیرد. در این هنگام دولت آمریکا میانجی‌گری میان ایران 
و انگلیس را بر عهده گرفت و در این راستا هَری ترومن، 
رئیس جمهور آمریکا نماینده‌ی بلندپایه‌ی خود آورلِ هریمن 
را برای گفتگو با دولت ایران در ۲۳ تیر ماه ۱۳۳۰ به تهران 
فرستاد تا راه‌حلی برای نفت ایران و ادامه‌ی صدور آن به 

بازارهای جهانی فراهم کند. 
مصدق هیچ گزارشی از دیدارها و گفتگوهای خود با هریمن 
به نمایندگان مجلس و سنا نمی‌داد ولی گزارش‌های به کلی 
سری و تفصیلی که هریمن به رئیس جمهور و وزیر خارجه 
آمریکا داده است در اسناد وزارت خارجه‌ آمریکا بازتاب دارند.

در اوایل دهه‌ی ۳۰ خورشیدی کشورهای اروپایی و ژاپن 
نیاز فراوان به نفت ایران داشتند. پاره‌ای از کشورهای اروپای 
شرقی چون لهستان، چک‌اسلواکی، مجارستان و کشور چین 
با داشتن امکانات حمل نفت، درخواست‌های خرید نفت 
ایران را مطرح کردند ولی دولت مصدق به جز چند محموله 
که به ایتالیا و ژاپن فرستاد به این درخواست‌ها پاسخ موثری 
نداد. او همچنان پیمودن هر راهی برای اجرای قانون ملی 
کردن نفت و صدور آن به بازارهای جهانی خودداری می‌کرد. 

مصدق به مناسبت‌های گوناگون به دنبال استیفای حقوق 
ایران در چارچوب قرارداد نفت سال ۱۳۱۲بود ولی با 
پیشرفت اندیشه‌ی ملی‌ کردن نفت در کشور، تا آذر ۱۳۲۹ از 
امضای پیشنهاد ملی کردن صنعت نفت خودداری کرد ولی 
در جلسه‌ی دوم اسفند ۱۳۲۹ کمیسیون نفت در یک نطق 
مفصل با ادامه‌ی گفتگو با شرکت نفت انگلیس مخالفت کرده 

و پیشنهاد ملی کردن نفت را داد. 
دولت مصدق با بستن در چاه‌های نفت باعث نابسامانی 
اقتصادی کشور شد و به تبع آن فعالیت‌های تولیدی و 

عمرانی از رونق افتاد. 
ابوالحسن عمیدی در بخشی از یادداشت روز ۲۴ آذر ۱۳۳۱ 
در روزنامه‌ی »داد« چنین یادآور شد:»در دوره‌ی ۲۰ ماهه‌ی 
دولت آقای دکتر مصدق نه تنها هیچ فعالیت تولیدی و عمرانی 
از طرف دولت در هیچ یک از شئون مملکتی به عمل نیامده 
است بلکه کلیه‌ی کارهای عمرانی و تولیدی سابق نیز به کل 
متوقف مانده، به نحوی که شرکت‌های پیمانکاری سابق یا 
برچیده شدند یا تعطیل گردیدند.« در این مدت قیمت پوند 

انگلیس از ۹۰ ریال به ۲۴۵ ریال افزایش پیدا کرد.
دکتر مصدق در ۹ مرداد ۱۳۳۱ لایحه‌ا‌ی به مجلس تقدیم کرد 
و با بهره‌گیری از فضای سیاسی پس از قیام سی تیر، خواستار 

مشروطه-آیین اختتامیه‌ی یازدهمین دوره‌ی جشنواره مطبوعات 
استان زنجان شنبه۲۵مردادماه۱۴۰۴در زنجان برگزار و برگزیدگان

 این دوره از جشنواره مشخص شدند.
در این جشنواره هفته‌نامه‌ی موج بیداری با کسب ۶ جایزه، 

دومین مقام جشنواره را از آن خود کرد.
موج‌ بیداری در بخش‌های مصاحبه، تیتر، یادداشت و سرمقاله، 

عکس و صفحه‌آرایی حائز رتبه‌های برتر شد.
حسین نجاری با کسب سه جایزه در رشته‌های مصاحبه، 
یادداشت و تیتر، فاطیما سیاحتی با کسب رتبه‌ی اول در بخش 
صفحه‌آرایی، حامد رحمتی با غلبه بر حریفان عرصه‌ی عکاسی 
و کسب یک جایزه در بخش عکس و آذر عباسی نیز با کسب 
یک جایزه در بخش مصاحبه، در مجموع مقام دوم جشنواره را 

به دست آوردند.
گفتنی است روزنامه‌ی صدای زنجان با کسب ۹ جایزه، رتبه‌ی 

نخست جشنواره را به دست آورد.

 مشروطه- استاندار زنجان در 
پیامی به مناسبت فرارسیدن 
کرد:  تصریح  دولت  هفته 
عنوان  به  چهاردهم  دولت 
سرمایه  ملی«  وفاق  »دولت 
اعتماد  بر  را  خود  بزرگ 
عمومی بنا نهاده و با تأکید بر 
همدلی، شفافیت، صداقت و 
همگرایی ملی در مسیر حل 
مشکلات، رفع محرومیت‌ها 

و تقویت امید اجتماعی گام برمی‌دارد.  
به گزارش ایرنا محسن صادقی در این پیام آورده است: هفته 
دولت و گرامیداشت نام و یاد شهیدان رجایی و باهنر برای 
همیشه به عنوان یک نماد در تکریم خدمت صادقانه و بی منت 
و ارج گذاری به ساده‌زیستی و رفع مشکلات اداری مردم در 
تاریخ انقلاب اسلامی ثبت شده است؛ بزرگ مردانی که منصب 
و مسئولیت را اعتبار بخشیدند و با شهادت خود، مکتب خدمت 
بی‌منت و اخلاص و تعهد را در مسیر آرمان‌های الهی بنیان 

نهادند .
وی در این پیام خاطرنشان کرد: هفته دولت فرصتی است تا با 
گرامیداشت یاد و خاطره این شهیدان والامقام، ضمن قدردانی 
از تلاش‌های خالصانه کارگزاران دولت، دستاوردها و خدمات 
نظام در بخش‌های مختلف با رویکردی شفاف و صادقانه 
برای مردم این صاحبان اصلی کشور تبیین شود تا دشمنان 
این سرزمین که بیش از چهار دهه در تلاشند نظام جمهوری 
اسلامی را بی حاصل و بی آینده نشان دهند در برابر وحدت و 

امید ملت ایران ناکام بمانند.
استاندار زنجان در این پیام تصریح کرد: دولت دکتر پزشکیان در 
تداوم راه شهیدان رجایی و باهنر، صداقت، صراحت، سلامت و 
مردم‌داری، ساده‌زیستی و خدمت بی‌منت را به عنوان فضیلت و 

رسالت اصلی خود برگزیده است.
صادقی تصریح کرد: اعتماد مردم بزرگ‌ترین سرمایه اجتماعی 
دولت وفاق ملی است و همه مدیران موظف‌اند شنونده 

دغدغه‌های مردم بوده و در رفع مشکلات آنان تلاش کنند.
استاندار زنجان در این پیام ضمن گرامیداشت هفته دولت و روز 
کارمند، این ایام را به همه دولتمردان و کارمندان خدوم و متعهد 
به‌ویژه خدمتگزاران مردم در استان زنجان تبریک گفت و توفیق 
روزافزون همگان را در خدمت به مردم شریف استان از درگاه 

خداوند متعال خواستار شد. 

مشروطه-نماینده مردم زنجان وطارم در مجلس شورای اسلامی 
گفت: طبق قانون سهم بخش کشاورزی از تسهیلات سیستم 
بانکی باید ۱۵ درصد باشد، اما این رقم به صورت میانگین در 
کشور به ۶ درصد کاهش یافته و این موضوع نیازمند توجه و 

پیگیری است.
به گزارش خبرنگار ایرنا، نبی‌الله محمدی روز یکشنبه در دیدار 
با مدیر امور شعب بانک کشاورزی استان زنجان با قدردانی از 
عملکرد بانک کشاورزی استان در ارائه تسهیلات به حوزه‌های 
مکانیزاسیون، بذر گواهی‌شده و اشتغال، اظهار کرد: موضوع 
افزایش سرمایه بانک‌های دولتی از جمله بانک کشاورزی 
که مسئولیت‌های تکلیفی سنگینی دارد، بسیار حیاتی است و 
براساس قانون بودجه ۱۴۰۳، باید ۲۰ درصد از مبلغ ۵۰ همت 
حاصل از دارایی‌های مولدسازی شده وزارت جهاد کشاورزی، 

به افزایش سرمایه بانک کشاورزی اختصاص یابد.
وی تصریح کرد: محقق شدن این افزایش سرمایه، موجب 
می‌شود تا بانک کشاورزی بتواند ۵۰ همت دیگر در سطح 

کشور به کشاورزان تسهیلات پرداخت کند.
نماینده مردم زنجان و طارم در مجلس شورای اسلامی گفت 
گفت: پیگیری‌های لازم را از وزیر اقتصاد و دارایی برای محقق 
شدن این افزایش سرمایه در سال جاری به عمل خواهیم آورد.

در این نشست، اصغر احمدی، مدیر امور شعب بانک کشاورزی 
استان با اشاره به عملکرد این بانک، اعلام کرد: در سال ۱۴۰۳، 

میزان ۳.۶ همت تسهیلات به کشاورزان استان پرداخت شد.
وی افزود: در سال ۱۴۰۲ بیش از ۹۰ درصد از تسهیلات این 
بانک به رقم بیش از ۳۰ هزار میلیارد ریال در بخش کشاورزی و 

زیربخش های آن پرداخت شد.

مشروطه-مدیرعامل گروه صنعتی ایران ترانسفو گفت: در 
راستای حمایت از خودروهای برقی و کاهش آلایندگی، شرکت 
ایران ترانسفو پیشگام افتتاح اولین ایستگاه شارژ خودروی برقی، 

در شهریورماه سال جاری در زنجان می‌شود.
به گزارش مدیریت ارتباطات گروه صنعتی ایران ترانسفو، 
مهدی صادقی،مدیرعامل گروه صنعتی ایران ترانسفو، در زمینه‌ی 
وضعیت  بدهی دولت به شرکت‌های زیرمجموعه صنعت برق، 
بر ضرورت تعیین تکلیف این بدهی‌ها تاکید کرد. وی با اشاره 
به طلب بیش از ۶۵۰۰ میلیارد تومانی شرکت‌های برق منطقه‌ای 
و توزیع از دولت، گفت: ما مسیر خوبی را تا اواسط خرداد ماه با 
مجموعه توانی طی کرده بودیم و توافقاتی در حوزه خدمات فنی 
مهندسی و پیمانکاری حاصل شده بود، اما متاسفانه پس از آن، 
این مسیر دچار اشکالاتی شده و فاصله‌ای معنادار بین تعهدات و 

اجرای آن‌ها ایجاد شده است.
صادقی ابراز امیدواری کرد: با طرح‌ها و ایده‌های جدید، این 
مشکل مرتفع گردد. در حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر، مدیرعامل 
گروه صنعتی ایران ترانس، توسعه سرمایه‌گذاری در زنجیره مس 
را محور اصلی فعالیت‌ها دانست و اظهار داشت: حدود ۲۵ تا 
۳۰ درصد از بهای تمام شده ما متعلق به محصولات صنعتی 
است. هرچه بتوانیم در این حوزه عمیق‌تر شویم و ارزش افزوده 

بالاتری ایجاد کنیم، مزیت رقابتی بهتری کسب خواهیم کرد.
وی با اشاره به راه‌اندازی خط تولید سیم لاکی در سال گذشته و 
پیشرفت پروژه‌های مرتبط، اعلام کرد: خط کشش در شهریور 
ماه و خط تکمیل فرآیند تولید در بهمن ماه افتتاح خواهد شد. 
همچنین در تلاشیم تا ظرف یک سال آینده، مفتول مسی را 
نیز در مجموعه تولید کنیم. صادقی، این اقدامات را در راستای 
افزایش خوداتکایی، کاهش وابستگی و توسعه اشتغال در گروه 

صنعتی ایران ترانسفو  برشمرد.
وی همچنین به نگاه این گروه به حوزه پایین‌دستی مس، شامل 
تولید کاتد و کنسانتره مس، اشاره کرد و گفت: امیدواریم بتوانیم 
خاک مس را به محصولی با ارزش افزوده بالا و صادرات‌محور 
تبدیل کنیم. صادقی به حوزه انرژی‌های تجدیدپذیر اشاره 
کرد و توضیح داد: نیاز امروز دنیا به ترانسفورماتورها به دلیل 
مصرف برق ناشی از هوشمندسازی، فناوری اطلاعات، هوش 
مصنوعی و خودروهای برقی، رو به افزایش است. ما در گروه، 
ظرفیت‌های خوبی در این زمینه داریم و در حال حاضر یک 
شرکت تخصصی توسعه انرژی پاک را تاسیس کرده‌ایم. 
وی افزود: این شرکت هدایت کنسرسیوم پروژه‌های مرتبط 
را بر عهده دارد و در حال توسعه تولید تجهیزات نیروگاهی 
تجدیدپذیر، از جمله استراکچر خورشیدی، پست‌های فشار 
قوی و متوسط، و باکس‌های DC/AC هستیم. مدیرعامل گروه 
صنعتی ایران ترانسفو، هدف‌گذاری برای افزایش سهم ساخت 
داخل تجهیزات انرژی‌های تجدیدپذیر از ۳۲ درصد به ۵۰ 
درصد طی یک سال آینده را تشریح کرد و اعلام نمود: در شهریور 
ماه، ۱۰۰ مگاوات استراکچر خورشیدی را رونمایی خواهیم کرد.

در خصوص خودروهای برقی، صادقی به جواز تاسیس اخذ 
شده برای تولید ون برقی اشاره کرد و گفت: مشکل اصلی در 
این حوزه، بازار و تضمین خریدار است. تا زمانی که سفارشات 
تجمیع نشود و قیمت‌ها به حدی منطقی نرسد که رانندگان قادر 
به پرداخت اقساط باشند، این پروژه با چالش روبرو خواهد بود. 
وی همچنین به راه‌اندازی اولین ایستگاه شارژ خودروی برقی در 
استان زنجان در راستای مسئولیت‌های اجتماعی اشاره کرد و از 
سایر دستگاه‌ها نیز دعوت نمود تا در توسعه زیرساخت‌های این 

حوزه مشارکت کنند.
صادقی در پایان، تاکید کرد: ما در گروه صنعتی ایران ترانسفو، تنها 
به قله نگاه می‌کنیم و توجهی به حواشی نداریم و این مسیر را برای 

فعالان صنعت برق و راهبری آن، با جدیت دنبال خواهیم کرد. 
مدیرعامل گروه صنعتی ایران ترانسفو در خصوص وضعیت 
خودروهای برقی، اظهار داشت: تا زمانی که این خودروها به 
تعداد مشخص و در قالب دستگاه‌های کافی برای شهرداری‌ها 
تولید نشود و تقاضای تجمیع شده )مثلاً ۱۰۰ دستگاه( شکل 
نگیرد، اقتصادی کردن این طرح با چالش مواجه است. برخلاف 
خودروی شخصی، خودروی برقی یک کالای عمومی است 
و باید نرخ کرایه و بازگشت سرمایه به گونه‌ای باشد که توجیه 
اقتصادی داشته باشد. وی در مورد مسئولیت‌های اجتماعی 
شرکت‌های بورسی، خاطرنشان کرد: در شرکت‌های بورسی، 
تصمیم‌گیری در خصوص بودجه مسئولیت‌های اجتماعی 
صرفاً در اختیار مدیرعامل یا هیئت مدیره نیست و نیازمند مصوبه 
مجمع است. با این حال، در دوره اخیر تلاش شد تا این بودجه 
افزایش یابد و در سال جاری، با اخذ مجوز از مجمع، حدود دو 
و نیم میلیارد تومان به این امر اختصاص یافت. اولویت اصلی 
ما در اجرای برنامه‌های مسئولیت اجتماعی، حوزه فرهنگ و 

ارتقای آن است.
همچنین، در صورت تأمین منابع لازم از سوی مجمع، آمادگی 
داریم در حوزه نهضت مدرسه‌سازی نیز مشارکت کرده و یادگاری 
از گروه صنعتی ایران ترانسفو بر جای بگذاریم. صادقی در پاسخ 
به سوالات مربوط به پروژه‌های برون‌مرزی، اعلام کرد: در حال 
حاضر، ما پروژه‌ی تولیدی برون‌مرزی فعالی نداریم، اما در 
حال بررسی و مذاکره در این زمینه هستیم. در حوزه صادرات، 
رویکرد فعالی داریم و محصولات ما به بیش از هشت کشور 

صادر می‌شود.
هدف‌گذاری ما بر اساس ظرفیت تولید و نیاز داخلی است و 
پس از تأمین نیاز داخل، به بازارهای خارجی خواهیم پرداخت. 
همچنین،با تعریف اطلس صادراتی برای هر کشور، استراتژی 
مشخصی برای صادرات محصولاتمان تدوین کرده‌ایم. از 
آنجایی که محصولات ماکالای عمومی نیستند وماهیت صنعتی 
پیچیده‌ای دارند، حضور در بازارهای جهانی نیازمند رعایت 
ضمانت‌نامه‌هاواستانداردهای خاص‌است. این محدودیت‌ها 
مانع توقف ما نشده و صادرات ما نسبت به سال گذشته رشد 
قابل توجهی داشته است، به طوری که در سال ۱۴۰۲نسبت 
به سـال ۱۴۰۱، رشـد صادراتی حدود ۸۶ تا ۹۰ درصدی را 

تجربه کرده‌ایم.

شرکت ایران ترانسفو، ایستگاه 
شارژ خودرو برقی افتتاح می‌کند

در شهریورماه سال جاری؛
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ادامه از وسط صفحه
وی سپس به موضوع قتل افشارطوس 
و بهره‌برداری دولت از آن علیه مخالفان 
خود پرداخت و اظهار کرد: گفته‌اند دکتر 
بقایی می‌خواسته کودتا کند و رفته رئیس 
شهربانی را کشته تا دولت تضعیف شود 
و بقایی به هدف خودش برسد ولی من 
تصور نمی‌کنم کسی باور کند که با کشتن 
رئیس شهربانی کسی رئیس‌الوزرا شود. 
فقط کشتنِ یکی بود و آن هم کشتن 
را  ملی  جبهه‌ی  رئیس  که  بود  رزم‌آرا 

رئیس‌الوزرا کرد. 
پیروزی  در  فعالی  نقش  بقایی  دکتر 
نهضت ملی ایران و سمت و سو دادن 
به رویدادهای کشور در این دوران داشت 
و در تیر ماه ۱۳۳۱ نقش موثری در ناکام 
ساختن نخست‌وزیری احمد قوام و روی 
کار آوردن دوباره‌ی دکتر مصدق بر عهده 
گرفته بود. با این حال لایحه‌ی سلب 

مصونیت پارلمانی او در روز ۲۹ اردیبهشت ۱۳۳۲ از سوی 
مصدق به مجلس تقدیم شد. 

انحراف بزرگ در پیگرد اتهام‌های قتل افشارطوس این 
بود که متهمان این پرونده می‌بایست مانند هر پرونده‌ی 
جنایی دیگری در دادسرای تهران پیگرد شوند ولی برای 
پرونده‌سازی این پرونده در اختیار بازپرس و دادستان نظامی 

قرار داده شد! 
از جهتی در پی اعلام جرم‌هایی که دکتر بقایی درباره‌ی 
شکنجه‌ی حسین خطیبی روز ۴ اردیبهشت ۱۳۳۲ به 
مراجع قضایی کرده بود، روز ۹ تیر ماه ۱۳۳۲ رئیس اداره‌ی 
پزشکی قانونی با معاینه‌ی حسین خطیبی ۴۰ روز پس از 
انتقال او از پادگان جمشیدیه به زندان قصر، شکنجه‌ی او را 
تایید کرد. کمیسیون دادگستری مجلس با ملاحظه‌ی این 
پرونده از تصمیم‌گیری درباره‌ی سلب مصونیت پارلمانی از 
دکتر بقایی خودداری کرد. از سوی دیگر با افشا شدن این 
پرونده‌ی شکنجه، علی زهری نماینده‌ی تهران صبح روز 
۱۰ تیر ۱۳۳۲ مصدق و تنی چند از وزیران او را به استناد 

شکنجه‌ی متهمان، بازخواست نمود.
او در متن استیضاح خود نوشت:»طبق اطلاعاتی که به 
دست آمده و قرائن و مدارک موجوده دستگاه‌های انتظامی 
و مامورین کشف و کیفیت قتل فجیع رئیس سابق شهربانی، 
مرتکب زجر و آزار و شکنجه‌ی متهمین گردیده‌اند و با 
وجود اعلام جرمی که اکنون بیشتر از دو ماه است توسط 
دو تن از نمایندگان محترم مجلس به عمل آمده است 
مقامات دادگستری برای تعقیب مرتکبین و مجازات آنان 
اقدام موثری به عمل نیاورده‌اند. بدین وسیله شخص 
جناب آقای دکتر مصدق را از لحاظ سمت وزارت دفاع 
ملی و ریاست فائقه بر دستگاه‌های انتظامی و ریاست وزرا 

استیضاح می‌نمایم. 
مصدق به بهانه‌ی کسالت، دکتر صدیقی)وزیر کشور( را 
به مجلس فرستاد تا برای استیضاح تعیین وقت شود. طبق 
آیین‌نامه‌ی داخلی مجلس این اقدام تخلفی آشکار بود و 
باید خود شخصِ وزیرِ استیضاح شده در مجلس حضور 

داشته باشد. 
حائری‌زاده در واکنش به این مسئله گفت: مریضی ایشان 
هم تمام مصنوعی است. مثل گریه و غش‌های او می‌ماند و 
فقط برای جواب به نمایندگان مجلس و حضور در مجلس 

عاجزند.
عبدالرحمن فرامرزی نیز گفت: آقای نخست‌وزیر الان دو 
سالی است مریضند و به مجلس نیامده‌اند و آدم هم تا بیاید 
یک کلام تذکر بدهد و علت را سئوال کند می‌گویند خائن 

است.
مصدق پرونده‌ی شکنجه‌ی زندانیان را نیز که موضوع 
استیضاح بود در اختیار مجلس قرار نداد و با ایستادگی در 

برابر مجلس مانع از برگزاری این استیضاح گردید!
در حالی که مصدق در مجلس مورد استیضاح قرار گرفته 
بود در صدد انحلال مجلس برآمد. مصدق برای قانع کردن 
سنجابی و صدیقی که از انحلال مجلس ابراز نگرانی کرده 
بودند می‌گوید: انگیزه‌ی او از منحل کردن مجلس این است 

که استیضاح را بی‌اثر سازد و دولت او بر سر کار بماند.
مجلسی که از سوی خود مصدق در بهمن و اسفند ۱۳۳۰ 
آن هم نیمه‌کاره و با محروم کردن ۳۳ حوزه‌ی انتخابیه از 
داشتن نماینده برگزار شده بود. وی سپس با توسل به جنگ 
روانی توانسته بود اختیارات قانون‌گذاری را به مدت یک 

سال و نیم از دوره‌ی دو ساله‌ی این مجلس بگیرد. 
در ۲۳ تیر در اعلامه‌ی فراکسیون آزادی که در اختیار 
خبرنگاران قرار گرفت نیز آمده است:»هموطنان عزیز اکنون 
همه شاهد و ناظرید که آقای دکتر مصدق اصول مشروطیت 
را لگدمال کرده حتی از حضور در مجلس شورای ملی 
برای دادن پاسخ به سئوال یا استیضاح نمایندگان استنکاف 
می‌نماید و این چیزی جز تمرد و یاغی‌گری نام دیگری 

ندارد.« 
اعضای فراکسیون نهضت ملی به دستور مصدق در روز 
۲۴ تیر به صورت گروهی و به تعداد ۵۶ نفر از نمایندگی 
مجلس استعفا دادند تا مجلس از موضوعیت ساقط شده 

و تعطیل گردد. 
از سوی دیگر دکتر مظفر بقایی و علی زهری از نمایندگان 
اقلیت مجلس که با سرسختی در برابر رفراندوم و انحلال 
مجلس مبارزه می‌کردند با احساس نگرانی از پیامدهای 
انحلال مجلس در نامه‌ای سرگشاده، روز ۱۰ مرداد به 
مصدق اعلام کردند:»به شرط اینکه نخست وزیر از تصمیم 
خطرناک انحلال مجلس دست بردارد حاضر هستیم به 
فوریت از نمایندگی مجلس شورای ملی استعفا کرده و از 

مجلس مستقیما خود را تسلیم زندان شما نماییم.«
ولی از آنجا که مصدق تصمیم جدی به منحل کردن 
مجلس داشت به این پیشنهاد سخاوتمندانه که دستاویز 

انحلال مجلس را از او می‌گرفت پاسخی نداد.
سرانجام رفراندوم در تاریخ ۱۲ مرداد ۱۳۳۲ برگزار شد. در 
این رفراندوم که صندوق‌های اخذ رأی به شکل جداگانه 
بود و اصل مخفی بودن رأی که در همه‌ی نظام‌های 
انتخاباتی الزامی است رعایت نگردید. صندوق رای برای 
موافقان انحلال مجلس در میدان سپه و برای مخالفان در 

مدرسه‌ی سپهسالار )بهارستان( قرار داده شده بود.
دکتر محمود کاشانی می‌گوید از قراری که شنیده‌ام، تعداد 
آرایی که نزد دکتر مصدق برده‌اند مطلوب او نبوده و از این 
موضوع برافروخته شده و می‌گوید آبروی مرا بردید! بعد از 
آن مجریان با دستکاری در آرا تعداد آرای موافق با انحلال را 

به شکل قابل توجهی افزایش می‌دهند. ۳۳۶  
دکتر بقایی در سرمقاله‌ای در روزنامه‌ی شاهد روز ۱۴ 
مرداد ۱۳۳۲ پس از برگزاری رفراندوم در تهران نوشت:» 
بالاخره عمل غیر قانونی رفراندوم در تهران انجام گرفت 
و مصدق، فیروز شد. آن هم چه فیروزی! فیروزی که هیتلر 
و موسولینی و هیتلر هم به گَردش نمی‌رسند. زیرا همیشه 
در رفراندوم‌های آن‌ها یک صدم یا نیم درصد یا یک ربع 
درصد از مردم مخالفت می‌کردند ولی در رفراندوم مصدقی 
تعداد مخالفین در حدود نیم در هزار بود: صد و یک هزار 

موافق و فقط شصت و چند نفر مخالف«. 
انحلال مجلس بر پایه‌ی اصل ۴۸ قانون اساسی نیازمند 
صدور فرمان انحلال از سوی شاه بود. از این رو صبح روز 
پنجشنبه ۲۲ مرداد و حتی پیش از اعلان نتایج رفراندوم از 
سوی وزیر کشور، مصدق پس از دیدار با کفیل وزارت دربار 
نامه‌ای برای شاه به کلاردشت فرستاد و از او درخواست 

صدور انتخابات مجلس دوره‌ی هجدهم را کرد. 
جمعه شب ۲۳ مرداد نیز در نامه‌ی دیگری با امضای چاکر 
به شاه، همین درخواست را تکرار کرد ولی شاه تمایلی به 

صدور فرمان انحلال مجلس دوره‌ی هفدهم نشان نداد.
نمايندگان مخالف رفراندوم نیز در برابر انحلال مجلس 
مقاومت نموده و برای احیای آن در پی تکمیل انتخابات 
هفدهم بودند. زیرا در پی صدور تصویب‌نامه‌ی غیرقانونی 
دولت مصدق در ۲۹ اردیبهشت۱۳۳۱ انتخابات ۳۳ حوزه 
به حال تعلیق درآمده و از ورود۵۷ نماینده به مجلس 
پیشگیری شد. حسین فاطمی نیز که از تهران به مجلس راه 

یافته بود استعفا داد و وارد دولت شد. 
از طرفی آمریکا و انگلستان نیز برای تامین منافع خود در 
پی صدور فرمان انحلال مجلس از سوی شاه بودند و از 
مسیرهای مختلفی در برای تحقق اهداف خویش ابرام 

نمودند.
روز ۲۵ مرداد در حالی که مصدق فرمان عزل خود را از 
نخست‌وزیری در دست داشت با شگفتی بسیار اعلامیه‌ی 

انحلال مجلس را صادر کرد. 
در حالی که دکتر بقایی به دلیل نگرانی از بازداشت خود به 
همراه علی زهری در مجلس اقامت گزیده بود روز ۲۵ مرداد 
بازداشت شد. مامورین فرمانداری نظامی به دستور مصدقِ 
مخلوع در ساعت شش و پانزده دقیقه‌ی بعد از ظهر بقایی 
را بازداشت و به زندان بردند. این سرنوشت نماینده‌ای بود 
که به دلیل محبوبیت فراوان در دوره‌های شانزدهم و هفدهم 
همزمان از کرمان و تهران به نمایندگی مجلس برگزیده شده 
بود. به این ترتیب اصل مصونیت پارلمانی نمايندگان مجلس 

برای نخستین بار از سوی مصدق نقض گردید.  
سروان جلال پژمان که در آن دوره فرماندگاه مستقل گارد 
مجلس شورای ملی بود در چگونگی بازداشت دکتر بقایی 
در کتاب خاطرات خود چنین نقل کرده است:»دکتر بقایی 
طبق معمول اغلب در اتاقش مشغول مطالعه بود و ساعتی 
هم در محوطه‌ی مجلس قدم می‌زد.« پژمان در بخشی از این 
خاطرات نوشته است:» با آقای دکتر بقایی و زهری بسیار 
دوستانه برخورد می‌کردم و همیشه مواظب بودم باعث 
ناراحتی آن‌ها نشوم. صبح روزِ بعد از رفراندوم در حالی 
که با آقای دکتر بقایی قدم می‌زدم و به صحبت‌های ایشان 
گوش می‌دادم، ستوان مالکی به من اطلاع داد سرهنگی در 
کتابخانه‌ی مجلس مرا می‌خواهد. به اتفاق ایشان به کتابخانه 
رفتیم. در کوچه‌ی مجاور کتابخانه مشاهده نمودم چند 
دستگاه اتومبیل با تعدادی پلیس متوقف هستند و سرهنگی 
نیز جلوی درب ورودی در انتظار من ایستاده است. وی 
خود را، رئیس اداره‌ی آگاهی معرفی نمود و گفت: برای 
جلب آقای دکتر بقایی آمده‌ام. ضمن صحبت قصد ورود 
داشت. با احترام و حالت نظامی به ایشان گفتم ورود همه 
کس به جز کارمندان و نمايندگان به مجلس ممنوع است. 
در صورتی که امریه داشته باشید ایشان را تحویل خواهم 
داد. امریه‌ای به امضای رئیس دفتر نخست وزیر ارائه داد. 
به ایشان گفتم لطفا تامل بفرمایید. من آقای دکتر بقایی را در 
همین جا به شما تحویل خواهم داد و با سرعت برگشتم 
نزد آقای دکتر بقایی که مشغول قدم زدن و بی‌خبر از همه 
جا بود. گفتم آقای دکتر با توجه به مندرجات روزنامه‌ها، 
بالاخره روزی ماموران برای تحویل گرفتن جنابعالی 
به مجلس مراجعه خواهند کرد، در آن صورت شما چه 
می‌کنید؟ گفتند کاری نمی‌کنم، به وسیله‌ی خود شما خود 
را در اختیار آن‌ها می‌گذارم. امریه‌ای که از سرهنگ نادری 
گرفته بودم بیرون آورده و به ایشان نشان دادم. پس از قرائت 
آن گفت من در اختیار شما هستم، چه باید بکنم؟ گفتم 
آقای دکتر در این مدت کوتاهی که شما در مجلس متحصن 
هستید قطعا دوستی و بی‌نظری مرا نسبت به خودتان تایید 
می‌نمایید. در این مدت تحت تاثیر هیچ شخص یا سازمانی 
قرار نگرفته‌ام و صرفا هدفم انجام وظیفه و حفاظت و تامین 
آسایش شما بوده است. بعد از قدردانی ایشان از بنده، گفتم 
خواهش می‌کنم اسلحه‌تان  را به من بدهید، گفت اسلحه 
ندارم، گفتم این‌طور به من اطلاع داده شده است، اظهار نمود 

اشتباه گفته‌اند چنین چیزی صحت ندارد.« 
سروان پژمان می‌نویسد:»در حالی که وسایل و کتاب‌های 
ایشان توسط سربازان حمل می‌شد دکتر بقایی به اتفاق 
اینجانب به سمت در خروجی کتابخانه حرکت نمود و در 
آن‌جا سرهنگ نادری با بی‌تابی منتظر بود ایشان را در قبال 
رسیدی که از قبل تهیه نموده بود تحویل بگیرد. دکتر بقایی از 
من و پرسنل گارد مجلس سپاسگزاری و خداحافظی نمود 
و از ما جدا شد غافل از اینکه چه سرنوشت بدی در انتظار 

ایشان است.« ۴۰۷
دستور بازداشت دکتر بقایی در شرایطی از سوی دکتر 
مصدق صادر و اجرا شد که خود وی از مقام نخست 
وزیری کنار گذاشته شده بود! این موضوع در جریان دادگاه 
مصدق هم مطرح شد ولی او پاسخ روشنی به این پرسش 

نداد. 

همچنین از جمله دروغ‌هایی که در طی 
این ۷۰ سال در تاریخ به نام واقعیت 
تثبیت شده، شعبان جعفری را کارگردان 
 ۱۳۳۲ سال  مرداد   ۲۸ رویدادهای 
برشمرده‌اند. این در حالی است که شعبان 
جعفری در تظاهرات گسترده‌ای که با 
درخواست آیت‌اله کاشانی و مجلس 
شورای ملی برای لغو سفر پیش‌بینی 
نشده‌ی شاه به خارج از کشور در روز ۹ 
اسفند ۱۳۳۱ حضور یافته بود با گروهی 
دیگر در همان روز به دستور مصدق 
بازداشت شد و در زندان به سر می‌برد 
تا اینکه عصر روز چهارشنبه ۲۸ مرداد 
زاهدی پس از حضور در شهربانی کل 
کشور دستور آزادی او و چند تن دیگر 
را صادر کرد. شعبان جعفری در خاطرات 
خود گفته است پس از آزاد شدن از زندان 
هرگز به اطراف خانه‌ی مصدق نرفته است. 
با این حال مردم خشمگین در بعد از ظهر ۲۸ مرداد با فرو ریختن 
فرمانداری نظامی دکتر مصدق به خانه‌ی او حمله‌ور شدند و نبرد 

عریانی میان مردم و نظامیان محافظ مصدق درگرفت.
خانه‌ی مصدق با تعدادی تانک و تیربار و سلاح‌های 
دیگر محافظت شده بود ولی مردم در مقابل این دژهای 
دفاعی مقاوم پیشروی کردند. روزنامه‌ی اطلاعات در 
تاریخ ۳۱ مرداد خود به نقل از دکتر کریم سنجابی نوشته 
است:»سرهنگ ممتاز رئیس گارد محافظ مصدق آمد و 
گزارش داد که مهاجمین حمله آوردند و من آن‌ها را به 
مسلسل بستم و عقب راندم، مصدق هم از او تجلیل کرد.« 
سرانجام خانه‌ی مصدق به تصرف مردم درآمد و او با 
گروهی از اطرافیان خود با بالا رفتن از نردبان حیاط خانه‌ی 

خود از مهلکه گریختند. ۴۴۲
مخالفان مصدق او را محافظ منافع انگلستان می‌دانند و این 
موضوع به کرات از سوی نمایندگان مخالف او در مجلس 

هفدهم مورد تاکید قرار گرفته است. 
حسین فردوست در کتاب خاطرات خود می‌گوید: بر پایه‌ی 
روابط پنهانی و نزدیک که مصدق با انگلیسی‌ها داشت او 
را به استانداری فارس رساندند. مصدق نیز در خاطراتی که 
در سال‌های پایانی زندگی خود با عنوان خاطرات و تالمات 
مصدق به جای گذاشت به نقش انگلستان در واگذاری 
سمت استانداری فارس و آذربایجان به خود اعتراف کرد و 
چنین نوشت:»اعتراف می‌کنم که سیاست انگلیس نه فقط 
در انتصاب من به ایالت فارس بلکه در انتصاب من به ایالت 

آذربایجان نیز اثری به سزا داشت.« 
محمدرضا شاه نیز در کتاب »پاسخ به تاریخ« در توصیف 
مصدق بر وابستگی او تاکید می‌کند:»من سرانجام درباره‌ی 
مصدق به این نتیجه رسیدم که این ملی‌گرای پرحرارت در 

پشت پرده از نزدیک با انگلیسی‌ها ارتباط دارد.« 
آیت‌اله کاشانی در رابطه با عزل مصدق از سوی شاه، 
آن را فرمان عزل می‌داند نه کودتا و در این خصوص 
می‌گوید:»مصدق وقتی پارلمان را منحل کرد با دست 
خودش خانه‌اش را خراب کرد. اگر پارلمان موجود بود 
شاه نمی‌توانست قبل از جلب موافقت پارلمان حکم عزل 

او را صادر کند«. 
شاه که میان پافشاری نمايندگان مجلس هفدهم از یک سو 
و فشارهای آمریکا و انگلستان از سوی دیگر گرفتار شده 
بود سرانجام بعد از دو ماه تردید و تامل به دلیل بحران 
اقتصادی موجود در کشور در ۲۸ آذر ۱۳۳۲ فرمان انحلال 

مجلس هفدهم را صادر کرد. 
شاه در مورد محاکمه‌ی مصدق از سوی موافقان و مخالفان 
او تحت فشار بود و به منظور تصمیم‌گیری در این رابطه 
مقرر شد هیأتی با حضور او به شور بنشینند. نخست‌وزیر به 
علت کار فراوان، اردشیر زاهدی را به جلسه فرستاد. در این 
جلسه که در کاخ مرمر برگزار شد ابتدا نظر نخست وزیر 
اعلام گردید که مخالف هر اقدام حاد علیه دکتر مصدق بود. 
در نهایت پیشنهاد عبداله هدایت که نماینده‌ی ارتش بود 
نهایی گردید. تیمسار هدایت نظر داده بود که چون تعدادی 
از افسران ارتش را که زیر نظر و فرمان دکتر مصدق بوده‌اند 
به جرم انجام دستور ایشان زندانی و به محاکمه کشیده‌اند 
طبیعتاً اگر دکتر مصدق را همپای آن‌ها محاکمه نکنیم 

مشکلات فراوانی به وجود خواهد آمد. 
مصدق در این دادگاه به سه سال حبس محکوم شد و 
ادعای تبعید او به احمد آباد که خانه و ملک مزروعی او 

بود بی‌اساس است. 
تاج الملوک مادر محمد رضا شاه در بخشی از کتاب 
خاطرات خود در این باره نوشته است:»ما مصدق را 
محصور نکرده بودیم. بعد از ماجرای ۲۸ مرداد ۳۲ شخصاً 
ترجیح داد کنج انزوا بگیرد. احمد آباد را هم خودش انتخاب 
کرد. شما مطمئن باشید که محمدرضا شاه هیچ برخوردی 
با مصدق نکرد. خانواده‌ی مصدق بعد از این وقایع محترم 
بودند و هیچ کس هم متعرض آن‌ها نشد. حتی عده‌ای از 
نزدیکان او مثل آقای متین دفتری به مجلس سنا رفت و 

منشأ خدمات زیادی شد.« 
مصدق در جلسه‌ی سوم محاکمه‌ی خود در خصوص 
استنکاف از پذیرش فرمان عزل خود از سوی پادشاه ایران 
گفت: چون اعلیحضرت همایون شاهنشاه با صدور فرمان 
انتخابات دوره‌ی هجدهم و بالنتیجه با انحلال مجلس 
هفدهم هم موافقت نفرموده‌اند و بدین ترتیب مجلس 
هفدهم وجود داشته و اعلامیه‌ی خود اینجانب هم مبنی بر 
انحلال مجلس هفدهم بر اثر رفراندوم پس از تاریخ صدور 
و ابلاغ فرمان عزل بوده است، بنابراین مجلس هفدهم 
وجود داشته و فرمان اعلیحضرت همایون شاهنشاهی 

راجع به عزل اینجانب نافذ نمی‌باشد. 
مصدق همچنین در آخرین دفاع خود در جلسه‌ی ۳۴ این 
محاکمه که روز شنبه 28...  ادامه در ستون گلستان)روبرو( 

دارالخلافه-رئیس دانشگاه 
علوم پزشکی و خدمات 
بهداشتی و درمانی استان 
زنجان با بیان اینکه هشت 
هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال 
از بیمه‌ها طلبکار هستیم، 
گفت: ماهانه ۲ هزار میلیارد 
ریال سند برای سازمان‌های 

بیمه گر ارسال می‌شود.
به گزارش ایرنا، سعید سرداری روز چهارشنبه در نشست 
خبری با بیان اینکه عمده مشکل دانشگاه های علوم پزشکی 
کشور کمبود منابع مالی است، افزود: طبق آمارهای اعلام 
شده ۶۰ دانشکده و دانشگاه علوم پزشکی کشور ۱۲۰ همت 

بدهی دارند.
سرداری با بیان اینکه پرداخت نشدن مطالبات دانشگاه، 
خدمات رسانی آن را با مشکل جدی مواجه می کند، گفت: 
دانشگاه علوم پزشکی استان حدود هفت هزار میلیارد ریال 
در حوزه نیروهای انسانی در بخش‌های مختلف بدهی دارد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی زنجان ادامه داد: این دانشگاه 
یک هزار و ۶۰۰ نیروی شرکتی و قراردادی دارد که ماهانه 
۷۱۰ میلیارد ریال حقوق را از محل درآمد دانشگاه به آنها 

پرداخت می کند.
وی با بیان اینکه خدمت رسانی دانشگاه توسط نیروهای 
شرکتی و قراردادی صورت می‌گیرد، گفت: ۵۰ درصد 
پست‌های دانشگاه خالی است و با این وجود تلاش کرده‌ایم 

خدمات به مراجعه کنندگان به بهترین نحو ارائه شود.
سرداری افزود: در حوزه درآمدزایی، مشکلات زیادی وجود 
دارد و نیازمند توجه به منابع درآمدی جدید از جمله خیرین 

و روش‌های نوین مالی هستیم.
وی با بیان اینکه میزان اعتبارات تخصیص یافته برای تعمیر 
و نگهداری بیمارستان‌ها تنها حدود ۱۰۰ میلیارد ریال است، 
اظهار داشت: هزینه‌های واقعی در این حوزه به حدود ۷۰۰ 

میلیارد ریال در سال می‌رسد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان زنجان خاطر نشان کرد: 
هزینه‌های تجهیزات پزشکی دانشگاه در یک سال حدود 
۶۲۰ تا ۶۸۰ میلیارد ریال بوده که این رقم نسبت به نیازهای 
واقعی بسیار کمتر است و نشان می‌دهد نیاز به بودجه کلان و 

برنامه‌ریزی دقیق‌تری در این زمینه وجود دارد.
رئیس دانشگاه علوم پزشکی و خدمات بهداشتی و درمانی 
استان زنجان در ادامه با بیان اینکه دریافت زیرمیزی خیانت به 
رسالت سفیدپوشان است، گفت: رسیدگی به تخلفات مالی 

و حرفه‌ای در جامعه پزشکی ضرورت دارد.
سرداری همچنین به دریافت زیرمیزی یا پرداخت‌های 
غیرقانونی در حوزه سلامت اشاره کرد و افزود: این موضوع، 
یکی از آسیب‌های جدی است که نه تنها اعتماد عمومی به 
جامعه پزشکی را تحت تاثیر قرار می‌دهد بلکه از منظر اخلاق 

حرفه‌ای پزشکی نیز کاملا مردود و محکوم است.
وی اضافه کرد:این پدیده درتضاد آشکاربااصول انسان‌دوستی 
و رسالت حرفه پزشکی قرار دارد، زیرا فلسفه اصلی‌طبابت، 
کمک به بیماران و تسکین دردآنان است وهرگونه‌منفعت‌طلبی 
خارج از چارچوب قانونی، به جایگاه پزشک و اعتماد مردم 

آسیب وارد می‌کند. 
رئیس دانشگاه علوم پزشکی استان زنجان گفت: به‌همین 
دلیل برخورد قاطع با این پدیده نه تنها یک ضرورت قانونی 
بلکه یک الزام اخلاقی و اجتماعی است و رسیدگی به 

تخلفات مالی و حرفه‌ای در جامعه پزشکی مهم است. 

دارالخلافه-مدیرکل بهزیستی استان زنجان با بیان اینکه از هفته 
دولت سال گذشته تاکنون ۴۱۶ واحد مسکن مددجویی به 
واجدین شرایط در استان واگذار شد گفت: از این تعداد ۵۰ واحد 
روستایی و ۳۶۶ واحد شهری است که برای احداث این واحدها 

بیش از ۱۵ میلیارد تومان پرداخت شده است.
مریم کرمی افزود: این خانوارها در مجموع توانسته اند از بالغ بر 
۳۵۶ میلیون تومان معافیت انشعاباتی و بیش از ۱۰۳ میلیون تومان 

صدور پروانه ساختمانی بهره مند شوند.
وی اضافه کرد: بر این اساس تا پایان سال جاری واگذاری ۱۳۲ 
واحد مسکن به مددجویان پیش بینی شده و از ابتدای سال جاری 
تاکنون ۴۳ واحد مسکن مددجویی به مددجویان واگذار شده 

است.
کرمی با بیان اینکه از هفته دولت سال گذشته تاکنون به بیش 
از یکهزار نفر تسهیلات اشتغالزایی پرداخت شده است، گفت: 
پروژه های اشتغال هفته دولت امسال در زمینه ایجاد کانون آگهی و 
تبلیغات، دامداری، لحاف دوزی، بسته بندی و فرآوری محصولات 
غذایی و سیب زمینی، نانوایی، جوشکاری، سوپرمارکت و غیره در 
شهرستان های زنجان، خدابنده، ابهر، طارم به بهره برداری می رسد.
وی اظهار داشت: پرداخت همزمان تسهیلات بانکی و مشوق های 
اشتغال در صورتی که موجب پایداری اشتغال مددجویان بهزیستی 
شود، بعد از شناسایی افراد مستعد اشتغال و با آماده سازی شغلی 
و با تشخیص کمیته اشتغال، بر اساس اعتبارات ابلاغی امکانپذیر و 
مبلغ تسهیلات پرداختی به نسبت نوع طرح اشتغال متفاوت است.
مدیرکل بهزیستی استان زنجان با گرامیداشت هفته دولت و یاد و 
خاطره شهیدان رجایی و باهنر نیز گفت: طی هفته دولت امسال 

۲۶ طرح و پروژه بهزیستی افتتاح می شود.
به گفته کرمی، افتتاح ۱۲ واحد مسکن مددجویی و ۱۳ طرح 
اشتغالزایی مددجویان تحت پوشش و یک مرکز مشاوره و 
خدمات روانشناختی)جهاد دانشگاهی زنجان( تحت نظارت 

بهزیستی از جمله برنامه های افتتاحیه است.

دانشگاه علوم پزشکی زنجان 
هشت هزار و ۵۰۰ میلیارد ریال

 از بیمه‌ها طلبکار است

۴۱۶ واحد مسکن مددجویی به 
واجدین شرایط بهزیستی واگذار شد

۱۳۳۲ برگزار شد بار دیگر همین استدلال را تکرار کرد:»بر 
طبق سوابق عدیده، هیچ نخست وزیری با حضور مجلس 
بدون استیضاح و رای عدم اعتماد مجلس از کار برکنار نشده و 
یک ساعت بعد از نصفِ شبِ ۲۵ مرداد که دستخط شاهنشاه 
ابلاغ شد بنا بر هر یک از دو قول یعنی موافقین و مخالفین با 
رفراندوم، مجلس شورای ملی وجود داشته است و اینجانب 
چه از نظر قانون و چه از نظر صلاح مملکت نخواستم دست 
از کار بکشم و می‌خواستم قضیه‌ی نفت را که بسیاری تشنه‌ی 

حل آن بودند شرافتمندانه حل کنم.«
دکتر مصدق در بخشی از آخرین دفاعیات خود گفت:»آری 
تنها گناه من و گناه بزرگ من این است که صنعت نفت ایران را 
ملی کرده‌ام و بساط استعمار و اعمال نفوذ سیاسی و اقتصادی 

عظیم‌ترین امپراطوری جهان را از این مملکت برچیده‌ام.« 
با این حال مصدق در سال ۱۳۲۸ طرفدار لایحه‌ی الحاقی به 
قرارداد نفت سال ۱۳۱۲ بود و اگر این لایحه در مجلس پانزدهم 
تصویب می‌شد با افزودن رقم اندکی بر حق امتیاز ایران، این 
قرارداد تا پایان دوره‌ی ۶۰ ساله‌ی آن تثبیت می‌گردید. در آبان 
سال ۱۳۲۹ نیز که طرح ملی کردن نفت از سوی نمایندگان 
پیشگام نهضت ملی ایران امضا شد مصدق آن را امضا نکرد و 
سرانجام پس از رد لایحه‌ی الحاقی در مجلس در آذر ۱۳۲۹ 

آخرین نماینده‌ای بود که این طرح را امضا کرد. 
مصدق در دادگاه تجدید نظر نظامی درباره‌ی انگیزه‌ی خود از 
وادار کردن نمایندگان هوادار خود به استعفا گفت: پنجاه و شش 
نفر از نمایندگان واجد اکثریت در مجلس، در صلاح مملکت 
استعفا دادند تا مجلس نتواند به ادعای بعضی نمایندگان راجع 
به این که به متهمین قتل مرحوم سرلشکر افشارطوس در زندان 
زجر دادند، دولتِ رهبر نهضت ملی را استیضاح و ساقط کنند.« 
انتخابات دوره‌ی هجدهم در دی و بهمن ۱۳۳۲ برگزار و 
مجلس شورای ملی در ۲۷ اسفند افتتاح شد. ولی حوزه‌ی 
انتخابیه‌ی کرمان تحت نفوذ ایادی انگلستان مصمم بودند از 
ورود دکتر بقایی به مجلس هجدهم پیشگیری کنند. از همین رو 
علیرغم حضور گسترده‌ی مردم کرمان در انتخابات، برگزاری 
انتخابات را در این شهر متوقف کردند. بقایی بلافاصله در 
اعلامیه‌ای یادآور شد:»برای جلوگیری از دسترسی دکتر بقایی 
کرمانی به تریبون مجلس شورای ملی، سپهبد زاهدی از هیچ 
قانون شکنی مضایقه نمی‌نمایند و چون مردم ایران به خصوص 
اهالی کرمان برای تامین حقوق اساسی چشم امید خود را به 
انتخاب دکتر بقایی کرمانی دوخته و با تمام قوا برای انتخاب 
او تلاش می‌کردند دولت مفتضح زاهدی برای جلوگیری از 
مبارزات انتخاباتی وی در خرداد ۱۳۳۳ با حربه‌ای که مصوبات 
دکتر مصدق در اختیار آن‌ها گزارده بود نیمه شب او و یازده نفر 
دیگر از دوستان و معتقدین به وی را دستگیر و در گرمای ۵۰ 
درجه بالای صفر به جزیره‌ی هرمز تبعید نمودند که این امر با 

اعتراض شدید مردم کرمان مواجه گردیده...« 
اهالی کرمان پس از بازداشت و تبعید این عده تظاهرات را 
ادامه دادند و نسبت به تصمیم کمیسیون امنیت نیز اعتراض 
کردند و جمعی از کسبه، دکاکین خود را بسته در مسجد جامع 

اجتماع نمودند. 
توقیف انتخابات کرمان و تبعید دکتر بقایی، در مجالس شوا 
و سنا مورد اعتراض قرار گرفت. علاوه بر اعتراض و ارسال 
طرح سئوال از سوی شمس‌الدین قنات‌آبادی به رئیس مجلس 
جهت ابلاغ به دولت، دکتر محمود حسابی، سناتور انتصابی 
دومین دوره‌ی سنا نیز در نامه‌ای به ریاست مجلس سنا نوشت: 
نظر به ماده‌ی ۱۳۴ آیین‌نامه‌ی مجلس سنا سئوال ذیل را از 
وزیر کشور دارم و تقاضا می‌نماید دستور دهید برای جواب 
در جلسه‌ی علنی حاضر شوند. »شنیده شده است که آقای 
دکتر بقایی که در کرمان خود را نامزد نمایندگی مجلس شورای 
ملی کرده‌اند به توسط حکومت نظامی توقیف و تبعید شده‌اند، 
چون داوطلب شدن به نمایندگی از حقوق مسلم هر فرد ایرانی 
است خواهشمندم توضیح دهند که به چه مجوزی ایشان را 

توقيف کرده‌اند.« 
به نوشته‌ی روزنامه‌ی اطلاعات، ۱۹ خرداد ۱۳۳۳ در جلسه‌ی 
سنا، جمال امامی نیز به بازداشت و تبعید دکتر بقایی اعتراض 
کرد. همچنین تعدادی از نمایندگان و چهره‌های برجسته‌ی 
علمی و سیاسی کشور اعتراض خود را در رابطه با بازداشت 
دکتر بقایی، به محمدرضا پهلوی اعلام نموده و خواستار آزادی 

او شدند. 
بعد از انتشار خبر آزادی بقایی از زندان، اهالی کرمان که در 
مساجد متحصن بودند دست از تحصن کشیده و به زندگی 

عادی خود برگشتند. 
اما با وجود اعتراضات متعدد در جامعه و نیز در صحن مجلس 
شورا و سنا، دستگاه دولتی مانع از برگزاری انتخابات آزاد در 
کرمان شد و در نتیجه تلاش‌ها و مبارزات مردم کرمان برای 
انتخاب دکتر بقایی به نمایندگی و ورود او به مجلس بی‌نتیجه 
ماند. ولی دولت نیز نتوانست نامزدهای مورد نظر خود را از 
صندوق‌های رأی بیرون آورد و در نتیجه کرمان در دوره‌ی 

هجدهم بی‌نماینده ماند.
مجلس دوره‌ی هجدهم در ۲۷ اسفند ۱۳۳۲گشایش یافت و 
قرارداد کنسرسیوم در این مجلس شورای ملی و سنا و برقراری 
دوباره‌ی کنترل شرکت‌های نفتی انگلیسی و آمریکایی بر منابع 

نفتی ایران تصویب شد. 
در این مجلس که سید مصطفی کاشانی فرزند آیت‌الله کاشانی 
در نطق‌های متعدد خود سیاست‌های سودجویانه‌ی انگلیسی‌ها 
را در رابطه به قرارداد های نفتی به چالش می‌کشید و از مخالفان 
سرسخت تصویب قرارداد کنسرسیوم و مدافع منافع ملی و 
منابع نفتی بود در روز ۲۳ آبان ۱۳۳۴ مسموم و در سن ۳۴ 

سالگی از صحنه‌ی حیات حذف شد.
همچنین پس از بازداشت دکتر بقایی و علی زهری و تنی چند 
از نمایندگان مجلس هفدهم در دی ماه ۱۳۳۴، آیت‌الله کاشانی 
نیز روز ۲۷ دی ۱۳۳۴ از سوی دادستان نظامی بازداشت شد 
تا انتخابات دوره‌ی نوزدهم مجلس شورای ملی طبق نقشه‌ی 
دولت‌های استعماری برگزار شود و خدشه‌ای بر منافع محفوظِ 
آن‌ها وارد نگردد. مجالس بعدی نیز با مداخله‌ی دولت‌های 

ذینفع مدیریت شد تا امنیت قرارداد نفتی آن‌ها تضمین گردد.

تاریخِ تاریک
تاریخ‌، تصویر روشنی  از مصدق نداده است
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 دبیر جشنواره حلواپزان شهر زنجان گفت: این جشنواره 
از سال آینده به صورت کشوری برگزار می‌شود که نقش 
مهمی در معرفی و ثبت غذاهای محلی زنجان و سایر 

استان‌ها ایفا می‌کند.
به گزارش ایرنا، ناصر خلیلی شامگاه سه شنبه در حاشیه 
اختتامیه این آئین در محل تاریخی کارخانه کبریت زنجان، 
در جمع خبرنگاران، برگزاری اولین آیین حلواپزان در 
زنجان را گامی در راستای احیای سنت نذری و احسان و 
همچنین ایجاد فضایی برای رقابت و معرفی غذاهای بومی 
و گمنام زنجان ذکر کرد.وی با اشاره به موضوع فضای 

تزریق روحیه امید به جامعه،‌ رسالت اصلی خبرنگاران  است

در آیین اختتامیه یازدهمین جشنواره مطبوعات، خبرگزاری‌ها 
و پایگاه‌های خبری استان زنجان که در سالن همایش‌های 
اتاق بازرگانی استان زنجان برگزار شد،صادقی،معاون سیاسی 
امنیتی استانداری زنجان گفت: واقعه غزه و شهادت جمعی از 

خبرنگاران برای بسیاری از ما دردناک است.  
وی به جنگ تحمیلی ۱۲ روزه رژیم صهیونیستی بر علیه ایران 
اشاره کرد و گفت: واقف بودیم دشمن به دنبال مذاکره نیست 
و  می‌دانستیم مورد تهاجم رژیم صهیونیستی و ناتو قرار می 
گیریم و با آغاز این جنگ نابرابر بلافاصله جلسات شورای 
تامین در استان تشکیل شد و بنده به عنوان سخنگوی شورای 
تامین مسئولیت خبررسانی جزئیات جنگ را بر عهده داشتم.  
صادقی با بیان اینکه در این دوران قرارگاه‌های مختلفی از جمله 
اتاق خبر در اداره کل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان زنجان 
تشکیل شد، گفت: معتقدم رسالت خبرنگاران این است که در 
روزهای سخت در کنار مردم باشند، واقعیات را روایت کنند و 

امید را در بین مردم و جامعه تزریق کنند.
به گفته معاون سیاسی امنیتی استانداری زنجان، در ایام جنگ 
تدبیر خبرنگاران را شاهد بودیم، خبرنگاران با مخابره به موقع 
اخبار جنگ، اجازه ندادند دشمن مدیریت اخبار را به دست 
بگیرد. خبرنگاران در آن دوران پای ایران ایستادند و ایرانی 

واقعی وطن پرست هستید.  
صادقی خاطرنشان کرد: در آن دوران توطئه های بسیاری برای 
ایجاد آشوب در کشور و کمبود مواد غذایی و سوخت در 
حال طراحی بودند که با هوشیاری مردم این توطئه ها نقش 

نذر و احسان در استان، گفت:طبق بررسی ها به این نتیجه 
رسیدیم که برای اولین سال در زنجان این رویداد را با نام 
آیین حلواپزان برگزار کنیم..خلیلی با بیان اینکه برنامه امسال 
با تاخیر آغاز و در مدت ۱۱ روز برگزار شد، افزود: تلاش 
می کنیم از سال آینده این آیین در زمان مقرر و به صورت 
گسترده‌تر برگزار شود.ناصر خلیلی به نگاه چند وجهی 
این جشنواره اشاره کرد و عنوان نمود: یک بخش این 
جشنواره، بحث احسان و نذری است و بخش دوم، 
ایجاد لذت رقابت و مسابقه را در بر می گیرد که از سال 
آینده یک تا دو غذای زنجان که گمنام بود طبق مقرراتی 

به نام شهر زنجان ثبت خواهد شد.
مدیرعامل موسسه خیریه ترنم مهر باران نیز در این 
جشنواره با بیان اینکه در مرحله اول مسابقه، ۷۵ نوع 
حلوا توسط هیات داوران که از آشپزان و داوران برجسته 
زنجانی بودند، ارزیابی شد، ادامه داد: داوران با ملاکهای 
مخصوص و بدون نام، غذاها را از ۱۲ منظر انتخاب 
کردند.شهلا طاهری اظهار داشت: امروز ۱۵ غذا از مرحله 
اول به مرحله دوم راه یافته‌اند که از بین آنها پنج غذا 
به‌عنوان ویژه،سه غذا به عنوان اول، دوم و سوم انتخاب و 

جوایز نفیس و لوح تقدیری به آنها اهدا شد.

جشنواره حلواپزان زنجان
 از سال آینده به صورت کشوری برگزار می‌شود

مراسم روز خبرنگار و آیین اختتامیه جشنواره رسانه های استان  برگزار شد
بر آب شد.  

نقش خبرنگاران برای داشتن ایران قوی بی‌بدیل است
در ادامه حجت الاسلام حسینی، امام جمعه زنجان 
با بیان اینکه زنجان دارای خبرنگارانی دلسوز با اخلاق 
حرفه‌ای است، گفت: نقش خبرنگاران برای داشتن ایران 
قوی بی‌بدیل است. وی با بیان اینکه این محفل به افتخار 
خبرنگاران برگزار شده است، گفت: اگر بنا است ایران 
ما، ایران قوی باشد باید زنجان قوی در علم، فناوری، 
کشاورزی، بازرگانی، اقتصاد و فرهنگ قوی باشیم که 

نقش خبرنگاران در این زمینه بی بدیل است.
وی ادامه داد: مهم است که با یکدیگر هماهنگ عمل کرد، 
ضمن آزادی مطبوعات گل به خودی نزنیم. برگزاری این 
جشنواره ها همدلی و هم  آوایی ایجاد می کنند. خبرنگاران آزاد 
هستند و  ضمن توجه به مصالح نظام و شرایط موجود، حق را 

بگوید و اصول حرفه ای را در نظر داشته باشند.  
امام جمعه زنجان با تاکید بر اینکه نوع نقد اگر همراه با دلسوزی 
باشد اثرگذارتر است، افزود: از زمان حضورم در زنجان شاهد 

فعالیت خبرنگاران دلسوز با اخلاق حرفه ای بودم.
اختتامیه  آیین  در  هم  حسینی  مصطفی  حجت‌الاسلام 
جشنواره مطبوعات و رسانه های استان زنجان ضمن تقدیر از 
تلاش‌های خستگی‌ناپذیر آنان، رسانه‌ها را ستون فقرات توسعه 
و پیشرفت استان زنجان دانست و بر اهمیت هم‌دلی، هم‌افزایی 
و مسئولیت‌پذیری اصحاب خبر در راستای ساختن »زنجانی 

قوی« تأکید کرد.

حجت‌الاسلام حسینی در بخش دیگری از سخنان خود، 
با تأکید بر اصل »آزادی مطبوعات«، تصریح کرد: خبرنگاران 
»روابط عمومی دستگاه‌ها نیستند که آن چیزی که به آنان دیکته 

می‌شود همان را منعکس کنند.
امام جمعه زنجان به لزوم در نظر گرفتن »اخلاق حرفه‌ای« نیز 
اشاره کرد و گفت: امروز در عالم، آن‌ها که سردمدار این حرف‌ها 

هستند، خودشان چگونه کار می‌کنند؟ » 
وی از اصحاب رسانه خواست تا در کنار آزادی بیان، »مصلحت، 

مصالح و اقتضائات« را نیز در نظر بگیرند.
امام جمعه زنجان به موضوع »نقد« پرداخت و اظهار داشت: نوع 
نقدی که صورت می‌گیرد اگر همراه با دلسوزی و شفقت باشد، 

می‌تواند بسیار اثرگذار شود.
به گفته مدیرکل فرهنگ و ارشاد اسلامی استان زنجان ۳۵۱ اثر 
در قالب‌های مختلف توسط ۸۹ نفر از خبرنگاران و روزنامه 
نگاران به یازدهمین جشنواره مطبوعات و رسانه‌های این استان 

ارسال شد.
جعفر محمدی هم  درخلال آیین اختتامیه این جشنواره افزود: 
هدف از برگزاری این جشنواره، ارتقای سطح کیفی خبر و 
اطلاع رسانی در استان، گسترش فرهنگ مطالعه و روزنامه 
خوانی، ‌شناسایی نقاط قوت و ضعف رسانه‌های استان و توسعه 

ظرفیت‌های موجود مطبوعات است.
وی با بیان اینکه این جشنواره در بخش اصلی )خبرنگاران و 
روزنامه نگاران( و موضوعی )ویژه رسانه‌ها( برگزار شد، افزود: 
بخش اصلی شامل قالب های مقاله، یادداشت و سرمقاله، 

عکس، خبر، گزارش، مصاحبه، تیتر، طراحی و صفحه آرایی و 
تولیدات چند رسانه ای )هوش مصنوعی، کلیپ، موشن گرافی، 

اینفوگرافی، پادکست و طراحی صفحات شخصی( بود.
گفتنی است، فریدون صدیقی، علیرضا کتابدار و رویا سلیمی 
اعضای هیات داوران یازدهمین جشنواره مطبوعات، خبرگزاری 

ها و پایگاه های خبری استان زنجان بودند.
نتایج داوری بخش اصلی یازدهمین جشنواره مطبوعات، 

خبرگزاری‌ها و پایگاه‌های خبری استان زنجان
رشته:  تیتر

اول: از بودجه سبز تا چمن زرد- حمیدرضا مرادی، نبض سحر
دوم: امروز بحران شهر را مدیریت کرد- زهره رسولی

سوم: در چشم نابینایان آفتاب می‌کارم-  حسین نجاری
شایسته  تقدیر

گورستان وعده‌ها-سمیه محرمی، صدای زنجان
درد آب، پریسا یوسفی، پیام ملت

رشته: خبر
در این بخش هیچ کدام از آثار شایسته دریافت رتبه شناخته 

نشدند
رشته: گزارش

اول: دستاوردهای آبکی-‌ ایرج رفیعی روزنامه صدای زنجان
دوم: تخلیه شبانه پسماند در اطراف شهر  زنجان، حسن اکبری 

خبرگزاری جمهوری اسلامی 
دوم: سرجین داستان می‌بافد- لیلا محمدی روزنامه صدای 

سوم: استخوان‌های یخ‌زده-رویا حیدری،روزنامه صدای زنجان 

سوم: ماجرای نیمروز- زهرا رسولی، زنجان پرس
 شایسته تقدیر 

همه را کربلایی کرد،خودش جا ماند، فاطمه حیدری. تسنیم
رشته: مقاله، سرمقاله و یادداشت

اول: دست کوتاه مردم زنجان از باز توزیع مالیات،مسعود قره‌باغی، 
روزنامه صدای زنجان

دوم: جنگ دوازده روزه، نبردی در میدان ذهن،محمد صادقی 
پایگاه خبری عصر زنجان

سوم: آینده داستان از دل شهری کوچک می‌گذرد- الهام رحیمی، 
ماهنامه قاصد زنجان

سوم:اعتماد سوخته در پتروشیمی زنجان - سعید طارمی،پایگاه 
خبری عصر زنجان

شایسته  تقدیر
سطله‌ی شلختگی، حسین نجاری، موج بیداری

-وفاق وتولید، دوبال برای پرواز به افق‌های روشن،محمدعلی 
خالق‌نژاد ، صدای زنجان 

-جشنواره‌های ویترینی، پوریا محمد بیگی، روزنامه ندای ابهر
رشته: مصاحبه

اول: بحران آب در پنج دشت استان- رویا حضوری صدای 
زنجان نیوز 

دوم: یک قدم مردم، یک قدم حاکمیت، زهره میرعیسی خانی 
پایگاه خبری پیام ملت 

سوم: وقتی دهه هفتادی‌ها یا علی می‌گویند، پوریا محمد بیگی، 
روزنامه ندای ابهر 

شایسته تقدیر:
هنر نو تبلور فلسفه تردید است، حسین نجاری ، موج بیداری

ایله دانیشیق، حمیدرضا رضایی،  فصلنامه بایرام
پارک علم و فناوری خلاء  بین دانشگاه و صنعت را پر می‌کند،  

آذر عباسی هفته‌نامه موج بیداری 
رشته: عکس

اول: مجموعه آثار مهدی الماسی ، خبرگزاری مهر
دوم:زندگی چابک‌تراز مرگ است،حامد رحمتی، موج بیداری 
سوم:بازار شب عید زنجان، بهرام بیات خبرگزاری جمهوری 

اسلامی
شایسته تقدیر:

مراسم تعزیه خوانی ارمغانخانه و دسته‌پرشور زینبیه اعظم 
زنجان، ثمین شکوری صدای زنجان نیوز

 ـدانشجویی  جنگ دوازده‌روزه)همدلی و مقاومت(تجمع مردمی
درپاسخ به تجاوزآمریکا به خاک ایران، حسن ارغدا، خبرگزاری 

رشته:  صفحه‌آرایی
اول: مجموعه آثارشماره 457، 27 اسفند 1401 فاطمه سیاحتی،  

موج بیداری 
دوم: بیان روشن، شماره خرداد، فاطمه جاهدی ماهنامه بیان 

روشن 
سوم: شهر نمکی سروش سلطانی روزنامه صدای زنجان 

رشته: بخش چند رسانه‌ای
در این بخش هیچ‌کدام از آثار شایسته دریافت رتبه شناخته 

نشد. 


